HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN SƠN TÂY Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:   03     /BC-HĐND

Sơn Tây, ngày   29    tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động của Thường trực và các Ban HĐND huyện

 quí I/2024 và phương hướng, nhiệm vụ quí II/2024

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm

2015; Kế hoạch số 01/KH-HĐND ngày 02/01/2024 của HĐND huyện về công
tác của HĐND huyện Sơn Tây năm 2024; Thường trực HĐND huyện báo cáo tình

hình hoạt động của Thường trực HĐND huyện và các Ban HĐND huyện quý I

năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ quý II, cụ thể như sau:

I. Tình hình hoạt động của HĐND huyện trong quý I/2024

Trên cơ sở Kế hoạch số 01/KH-HĐND ngày 02/01/2024 của HĐND huyện

về công tác của HĐND huyện Sơn Tây năm 2024, Thường trực HĐND huyện tổ

chức thực hiện các hoạt động trong quý đảm bảo theo kế hoạch đề ra, cụ thể:

1. Tổ chức kỳ họp

Trong quý I/2024, HĐND huyện không tổ chức các kỳ họp chuyên đề cũng

như thường kỳ.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

Căn cứ Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 18/7/2023 của HĐND huyện về

Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND huyện Sơn Tây khóa VI, nhiệm kỳ

2021-2026, HĐND huyện tổ chức giám sát tình hình thực hiện các chỉ tiêu KT-
XH, quốc phòng, an ninh, thu - chi ngân sách và tình hình sử dụng vốn đầu tư

XDCB trong 3 tháng đầu năm 2024; chỉ đạo Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện

giám sát việc phân bổ và sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên sự nghiệp giáo

dục trên địa bàn huyện năm 2022-2023.

3. Về giải quyết các kiến nghị sau giám sát của Thường trực

Thường trực HĐND huyện tiếp tục đề nghị UBND huyện chỉ đạo các địa

phương, cơ quan chuyên môn tiếp tục nghiên cứu, giải quyết dứt điểm các kiến

nghị của cử tri của Thường trực HĐND trong năm 2023.

4. Hoạt động tiếp công dân

Thường trực HĐND huyện đã ban hành lịch Tiếp công dân của Thường

2

trực HĐND huyện và Tổ đại biểu HĐND huyện tại Thông báo số 09/TB-HĐND

ngày 29/12/2023. Theo đó, mỗi tháng 2 ngày, Thường trực HĐND huyện thực
hiện tiếp công dân tại Ban tiếp công dân, tại trụ sở nhà làm việc của HĐND&

UBND huyện.

5. Các hoạt động khác

- Thường trực HĐND huyện đã tham gia các đoàn công tác của huyện đi

thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn

năm 2024; đồng thời tham gia các hoạt động trước, trong và sau tết Nguyên đán

Giáp Thìn năm 2024 do Huyện ủy, HĐND, UBND huyện tổ chức.

- Thường trực HĐND huyện tham dự kỳ họp cuối năm 2023 của HĐND

các xã; các cuộc hội nghị triển khai nhiệm vụ năm 2024, các cuộc họp, các buổi

làm việc của UBND huyện, các ngành chức năng của huyện và xã tổ chức; hường
xuyên theo dõi, đôn đốc UBND huyện và các cơ quan chuyên môn triển khai thực

hiện các Nghị quyết của HĐND huyện và Nghị quyết của HĐND tỉnh về những

vấn đề có liên quan đến địa phương.

- Tổ chức họp thường kỳ hàng tháng giữa Thường trực HĐND huyện với

các Ban HĐND huyện, thực hiện một số nhiệm vụ khác theo sự chỉ đạo của Huyện

uỷ và tham gia thực hiện chương trình công tác chung của huyện; thực hiện kịp
thời chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định và theo yêu cầu của Thường

trực HĐND tỉnh cũng như các cơ quan cấp trên, tham dự các cuộc họp, Hội nghị

do Thường trực Huyện ủy, UBND huyện và các cơ quan có liên quan tổ chức.

- Tổ chức cho Thường trực và các Ban HĐND huyện tham gia khóa học

nâng cao kỹ năng giám sát của đại biểu HĐND các cấp với Chủ đề: “ Nâng cao

năng lực giám sát dự toán và quyết toán ngân sách nhà nước của đại biểu hội đồng
nhân dân các cấp địa phương” tại huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu, trong

thời gian 05 ngày, từ ngày 27/02-02/3/2024

- Ban hành Kế hoạch1 và tổ chức Đoàn công tác học tập, trao đổi kinh

nghiệm trong hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện cho đại biểu HĐND huyện

tại các tỉnh phía Bắc.

- Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện và Thường trực

HĐND các xã xây dựng lịch và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tiếp xúc cử tri

trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 của HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021-
2026.

- Tham dự Ngày hội tuyển quân và các cuộc họp, Hội nghị do Huyện ủy,

UBND huyện tổ chức

Nhìn chung, trong quý I năm 2024, dưới sự lãnh đạo của Huyện ủy, sự phối

hợp hoạt động của Thường trực HĐND và các Ban HĐND đã tập trung triển
khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác đạt nhiều kết quả quan trọng, góp phần

thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu về kinh tế – xã hội của huyện đã đề ra.

1 Kế hoạch số 03/KH-HĐND ngày 23/01/2024 của HĐND

3

Thường trực và các Ban HĐND huyện thường xuyên theo dõi, đôn đốc,

giám sát tình hình kinh tế – xã hội của huyện quý I năm 2024, đôn đốc kết quả

giải quyết các kiến nghị sau giám sát của Hội đồng nhân dân để việc thực hiện
ngày càng nghiêm túc và hiệu quả hơn.

II. Chương trình hoạt động Quý II/2024

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình công tác của Thường trực

HĐND huyện.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các cuộc giám sát chuyên đề theo Kế hoạch

số 01/KH-HĐND ngày 02/01/2024 của HĐND huyện.

- Tổ chức các cuộc họp trực báo định kỳ hàng tháng của Thường trực

HĐND huyện và Hội nghị sơ kết trực báo sơ kết 6 tháng đầu năm giữa Thường

trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã.

- Các Ban của HĐND huyện tiếp tục triển khai thực hiện các kế hoạch

của Ban đã đề ra.

- Tổ chức giám sát tình hình thực hiện các chỉ tiêu KT-XH, QP, AN, thu -

chi ngân sách và tình hình sử dụng vốn đầu tư XDCB trong quí II năm 2024.

- Thực hiện tốt lịch tiếp dân định kỳ mỗi tháng 2 ngày theo lịch tiếp dân

năm 2024 đã đề ra; đôn đốc các Tổ đại biểu HĐND huyện tăng cường giữ mối

liên hệ chặt chẽ với cử tri nơi địa bàn ứng cử để kịp thời nắm bắt những thông tin

diễn biến về tình hình ở các xã và tâm tư, nguyện vọng của cử tri.

- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện, Ban thường trực UBMTTQVN

huyện, các Ban HĐND huyện thống nhất nội dung, chương trình, thời gian, địa

điểm tổ chức kỳ họp thường kỳ giữa năm 2024 của HĐND huyện; tổ chức tiếp
xúc cử tri thông báo nội dung, chương trình kỳ họp; tổng hợp ý kiến, kiến nghị

của cử tri trình kỳ họp thường kỳ giữa năm 2024 của HĐND huyện khoá VI.

- Hướng dẫn Thường trực HĐND cấp xã chuẩn bị tốt kỳ họp giữa năm 2024

của HĐND cấp xã; điều hoà, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND huyện trong

việc thẩm tra các báo cáo, tài liệu trình tại giã năm 2024 của HĐND huyện.

- Tham gia chỉ đạo, giám sát các hoạt động tổ chức Lễ kỷ niệm 30 năm

ngày tái lập huyện (06/8/1994 – 06/8/2024) và 65 năm Ngày Giải phóng huyện

Sơn Tây (05/9/1959 – 05/9/2024); Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Sơn
Tây lần thứ IV năm 2024

- Giám sát việc tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên

địa bàn huyện được thông qua tại các Nghị quyết của HĐND huyện.

- Thực hiện một số công tác khác của Thường trực HĐND huyện.

4

Trên đây là tình hình, tổ chức hoạt động của Thường trực và các Ban HĐND

huyện quí I/2024 và phương hướng, nhiệm vụ quí II/2024./.

Nơi nhận:
- TT HĐND tỉnh;
- TT Huyện ủy;

- CT, PCT HĐND huyện;
- UBND huyện
- Ban TT UBMTTQVN huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa VI;
- TT HĐND các xã;
- Văn phòng huyện;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Ngọc Vấn

		2024-04-26T22:39:59+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-26T22:40:14+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!